
 
As instruções para matrícula encontram-se no final desse arquivo. 

 

1. REDAÇÃO DE ARTIGOS CIENTÍFICOS 

N Nome do Aluno Vínculo 

1 ALINE CRISTINE PEREIRA E SILVA Especial 

2 AMANDA LYS DOS SANTOS SILVA Doutorado PPGQB 

3 ANA CAROLINE MELO DOS SANTOS Especial 

4 BRUNA DA SILVA GRANJA Doutorado PPGQB 

5 CRISTIAN JOSÉ GIERTYAS Doutorado PPGQB 

6 ELANE CRISTINA LOURENÇO DOS SANTOS Doutorado PPGQB 

7 ELYSSON DAVID DE SANTANA Doutorado PPGQB 

8 FILIPE LINS DA SILVA Doutorado PPGQB 

9 JADRIANE DE ALMEIDA XAVIER Doutorado PPGQB 

10 JENIVALDO LISBOA DE ARAÚJO Doutorado PPGQB 

11 JÉSSICA GUERRA GOUVEIA Mestrado PPGQB 

12 JOÃO CÉSAR NASCIMENTO SANTOS Mestrado PPGQB 

13 KAROL FIREMAN DE FARIAS Especial 

14 MARIA DAYANNE DE ARAÚJO DANTAS Doutorado PPGQB 

15 MARIA DE LOURDES DA SILVA GOMES DE AZEVEDO Doutorado PPGQB 

16 MARIA JOSÉ DOS SANTOS BARBOSA OLIVEIRA Especial 

17 MARINA DE MAGALHÃES SILVA Doutorado PPGQB 

18 MARYANA SILVA CANUTO Mestrado PPGQB 

19 NILSON JOSÉ ARAÚJO DE ALBUQUERQUE Doutorado PPGQB 

20 RAMIRO BATINGA DOS SANTOS Especial 

21 WANESSA MOURA GALVÃO SOARES Doutorado PPGQB 

 



2. EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO EM SETORES 

TECNOLÓGICOS 

N Nome do Aluno Vínculo 

1 ABEL FELIPE DE OLIVEIRA QUEIROZ Doutorado PPGQB 

2 CLAUDINETE DOS SANTOS SILVA Mestrado PPGQB 

3 CRISTIAN JOSÉ GIERTYAS Doutorado PPGQB 

4 CRISTIANE CANUTO DOS SANTOS Mestrado PPGQB 

5 DÉBORA SOARES DA SILVA Mestrado PPGQB 

6 ELANE CRISTINA LOURENÇO DOS SANTOS Doutorado PPGQB 

7 ELENITA MARINHO ALBUQUERQUE BARROS Especial 

8 FRANCYELLE MOURA DE OLIVEIRA Mestrado PPGQB 

9 GENILDO CAVALCANTE FERREIRA JUNIOR Doutorado PPGQB 

10 ÍCARO MOTA OLIVEIRA Doutorado PPGQB 

11 JANAÍNA BARROS DE MENEZES Especial 

12 JOSÉ FLÁVIO TENÓRIO DE OLIVEIRA Especial 

13 JOSÉ MARCOS DOS SANTOS OLIVEIRA Doutorado PPGQB 

14 JOSÉ ROGERIO SOUZA Especial 

15 Juliano Bueno Barbosa da Silva Mestrado PPGQB 

16 KLEDSON LOPES BARBOSA Doutorado PPGQB 

17 LÍVIA LUÍSA MELO DE CARVALHO Especial 

18 MARGARETE CABRAL DOS SANTOS SILVA Especial 

19 MIKAEL DE LIMA FREITAS Doutorado PPGQB 

20 MÔNICA ARAÚJO DA SILVA Doutorado PPGQB 

21 NILSON JOSÉ ARAÚJO DE ALBUQUERQUE Doutorado PPGQB 

22 RAPHAEL DE FARIAS TAVARES Doutorado PPGQB 

23 ROBERTA ANJOS DE JESUS Doutorado PPGQB 

24 THATIANE VERÍSSIMO DOS SANTOS Mestrado PPGQB 

25 THYAGO FERNANDO LISBOA RIBEIRO Doutorado PPGQB 

 

 

 

 

 

 

 



 

3. QUÍMICA ORGÂNICA AVANÇADA I 

N NOME DO ALUNO VÍNCULO 

1 ANTONIO JOSÉ BENTO Doutorado PPGQB 

2 ARTUR VIEIRA DA SILVA Mestrado PPGQB 

3 CLAUDINETE DOS SANTOS SILVA Mestrado PPGQB 

4 CRISTIANE CANUTO DOS SANTOS Mestrado PPGQB 

5 JÉSSICA GUERRA GOUVEIA Mestrado PPGQB 

6 LARISSA CAVALCANTE DOS SANTOS Mestrado PPGQB 

7 MARGARETE CABRAL DOS SANTOS SILVA Especial 

8 MAURÍCIO MARCELINO DE SOUSA ALVES Mestrado PPGQB 

9 SARAH KELLY MELO CAVALCANTE Doutorado PPGQB 

 

4. MÉTODOS ESPECTROSCÓPICOS EM ANÁLISE ORGÂNICA 

N Nome do Aluno Vínculo 

1 ALEXANDRO MANGUEIRA LIMA DE ASSIS Especial 

2 BRUNA DA SILVA GRANJA Doutorado PPGQB 

3 EDEILDO FERREIRA DA SILVA JÚNIOR Doutorado PPGQB 

4 MARINA DE MAGALHAES SILVA Doutorado PPGQB 

5 ORLANDO ROBERTO PIMENTEL DE ARAÚJO Doutorado PPGQB 

6 RAFAEL JORGE MELO DE OMENA Especial 

 

 

5. QUÍMICA INORGÂNICA AVANÇADA I 

N Nome do Aluno Vínculo 

1 ARTUR VIEIRA DA SILVA Mestrado PPGQB 

2 FRANCYELLE MOURA DE OLIVEIRA Mestrado PPGQB 

3 ÍCARO MOTA OLIVEIRA Doutorado PPGQB 

4 JOSÉ LEANDRO DA SILVA DUARTE Doutorado PPGQB 

5 NILSON JOSÉ ARAÚJO DE ALBUQUERQUE Doutorado PPGQB 

6 RAFAEL JORGE MELO DE OMENA Especial 

7 ROBERTA ANJOS DE JESUS Doutorado PPGQB 

8 THATIANE VERÍSSIMO DOS SANTOS Mestrado PPGQB 



9 TIAGO GOMES DOS SANTOS Doutorado PPGQB 

 

 

6. QUÍMICA ANALÍTICA AVANÇADA I 

N Nome do Aluno Vínculo 

1 ALINNE DIANA PINHO WANDERLEY Mestrado PPGQB 

2 ANA CAROLINA FRADIQUE DE LYRA Mestrado PPGQB 

3 DIOGO CEZAR FERRO DO NASCIMENTO Especial 

4 GABRIELLA DOS SANTOS MONTEIRO Especial 

5 HELDER BARROS GOMES Especial 

6 JOSÉ FLÁVIO TENÓRIO DE OLIVEIRA Especial 

7 WALKER DE LIMA CORDEIRO Mestrado PPGQB 

 

7. ECOLOGIA QUÍMICA DOS METABÓLITOS 

N Nome do Aluno Vínculo 

1 ALINNE DIANA PINHO WANDERLEY Mestrado PPGQB 

2 JENIVALDO LISBOA DE ARAÚJO Doutorado PPGQB 

3 ORLANDO ROBERTO PIMENTEL DE ARAÚJO Doutorado PPGQB 

4 THYAGO FERNANDO LISBOA RIBEIRO Doutorado PPGQB 

 

8. QUIMIOMETRIA 

N Nome do Aluno Vínculo 

1 ALBÉRICO JOSÉ DE MOURA SALDANHA FILHO Doutorado PPGQB 

2 ALESSANDRE CARMO CRISPIM Doutorado PPGQB 

3 ALEXANDRO MANGUEIRA LIMA DE ASSIS Especial 

4 ANA CAROLINA FRADIQUE DE LYRA Mestrado PPGQB 

5 ANTONIO JOSÉ BENTO Doutorado PPGQB 

6 CLAUDIANE DOS SANTOS MARINHO Doutorado PPGQB 

7 EDEILDO FERREIRA DA SILVA JÚNIOR Doutorado PPGQB 

8 JÉSSICA RAIMUNDO DA ROCHA Mestrado PPGQB 

9 LUANA CYPRIANO DE SOUZA Doutorado PPGQB 

10 THAISSA LÚCIO SILVA Doutorado PPGQB 

11 THÉO FORTES SILVEIRA CAVALCANTI Mestrado PPGQB 

 



 

 

 

9. PROTEÍNAS ANTIMICROBIANAS 

N Nome do Aluno Vínculo 

1 ANA CAROLINA FRADIQUE DE LYRA Mestrado PPGQB 

2 CAMILA SAMPAIO BEZERRA DA SILVA Especial 

3 CAMILLA CAMERINO SANTANA Especial 

4 DÁVIDA MARIA RIBEIRO CARDOSO DOS SANTOS Especial 

5 GABRIELA PATRÍCIA MARTINS DE ALMEIDA 
BERNARDES 

Especial 

6 JANAÍNA KÍVIA ALVES LIMA Especial 

7 JEAN PHELLIPE MARQUES DO NASCIMENTO Especial 

8 JENIVALDO LISBOA DE ARAÚJO Doutorado PPGQB 

9 KLEDSON LOPES BARBOSA Doutorado PPGQB 

10 LIZEANDERSON SANTOS DA SILVA Especial 

11 MARIA DAYANNE DE ARAÚJO DANTAS Doutorado PPGQB 

12 MARIA ELIZABETH DA COSTA MARQUES Especial 

13 MARÍLIA NIEDJA SANTOS DA COSTA ANDRADE Doutorado PPGQB 

14 RENATA DAS DORES MACHADO Especial 

15 THÉO FORTES SILVEIRA CAVALCANTI Mestrado PPGQB 

 

10. SEMINÁRIOS I 

N Nome do Aluno Vínculo 

1 GABRIELA PATRÍCIA MARTINS DE ALMEIDA 
BERNARDES 

Especial 

2 LARISSA CAVALCANTE DOS SANTOS Mestrado PPGQB 

3 RENATA DAS DORES MACHADO Especial 

4 THÉO FORTES SILVEIRA CAVALCANTI Mestrado PPGQB 

 

11. SEMINÁRIOS II 

N Nome do Aluno Vínculo 

1 ALLYSSON ROBERTO BARBOSA DE LIMA Mestrado PPGQB 

2 AMANDA PAULINA BEZERRA DA SILVA Mestrado PPGQB 

3 ANNA CAROLINE LIMA CANDIDO Mestrado PPGQB 



4 ARTUR VIEIRA DA SILVA Mestrado PPGQB 

5 DÉBORA SOARES DA SILVA Mestrado PPGQB 

6 ERISMARCK ANANIAS DA SILVA Mestrado PPGQB 

7 ISABELLA MIRANDA DA SILVA Mestrado PPGQB 

8 JÉSSICA RAIMUNDO DA ROCHA Mestrado PPGQB 

9 JOÃO CÉSAR NASCIMENTO SANTOS Mestrado PPGQB 

10 MARÍLYA PALMEIRA GALDINO DA SILVA Mestrado PPGQB 

11 MARYANA SILVA CANUTO Mestrado PPGQB 

12 MAURÍCIO MARCELINO DE SOUSA ALVES Mestrado PPGQB 

13 WALKER DE LIMA CORDEIRO Mestrado PPGQB 

 

12. SEMINÁRIOS III 

N Nome do Aluno Vínculo 

1 ANTONIO JOSÉ BENTO Doutorado PPGQB 

2 BRUNA DA SILVA GRANJA Doutorado PPGQB 

3 CANTÍDIO FRANCISCO DE LIMA NETO Doutorado PPGQB 

4 CLAUDIANE DOS SANTOS MARINHO Doutorado PPGQB 

5 CRISTIAN JOSÉ GIERTYAS Doutorado PPGQB 

6 ELENITA MARINHO ALBUQUERQUE BARROS Especial 

7 JOSÉ MARCOS DOS SANTOS OLIVEIRA Doutorado PPGQB 

8 LUANA CYPRIANO DE SOUZA Doutorado PPGQB 

9 MARINA DE MAGALHAES SILVA Doutorado PPGQB 

10 RAPHAEL DE FARIAS TAVARES Doutorado PPGQB 

11 SARAH KELLY MELO CAVALCANTE Doutorado PPGQB 

 

13. SEMINÁRIOS IV 

N Nome do Aluno Vínculo 

1 ABEL FELIPE DE OLIVEIRA QUEIROZ Doutorado PPGQB 

2 MARIA DE LOURDES DA SILVA GOMES DE AZEVEDO Doutorado PPGQB 

3 TIAGO GOMES DOS SANTOS Doutorado PPGQB 

 

 

 



PROCEDIMENTOS PARA A CONFIRMAÇÃO DA MATRÍCULA 

 

A confirmação da matrícula será realizada: 

 Entre os dias 1 e 3 de março de 2016 para alunos regularmente 
matriculados no PPGQB; 

 E no dia 04 de março de 2016 serão realizadas apenas matrículas 
de alunos especiais. 

 

Início das Aulas: 07/03/2016. 
 
Não será realizada a matrícula de aluno regularmente matriculado no PPGQB 
que apresentar formulário de matrícula sem a assinatura de seu orientador. 
 
Seguem abaixo os links para: 
 
Formulário de matrícula de alunos regularmente matriculados no PPGQB: 
 
http://www.ufal.edu.br/unidadeacademica/iqb/pt-br/pos-graduacao/pos-
graduacao-em-quimica-e-biotecnologia/documentos/matricula/alunos-
regulares/view 
 
 
Formulário de Matrícula para Alunos Especiais: 
 
http://www.ufal.edu.br/unidadeacademica/iqb/pt-br/pos-graduacao/pos-
graduacao-em-quimica-e-biotecnologia/documentos/matricula/alunos-
especiais/view 
 
 
Para inscrever-se como aluno especial, o candidato deverá: 
 
 Caso seja aluno vinculado a algum Programa de Pós-Graduação: 

 Trazer uma declaração da Coordenação de seu curso, a título de comprovação da 

sua regular matrícula;  

 Apresentar o formulário de matrícula devidamente assinado pelo orientador. 

 
Caso o aluno não seja vinculado a algum Programa de Pós-Graduação: 

 Trazer uma cópia autenticada do diploma/histórico de graduação, para os 

graduados; ou cópia autenticada do diploma/histórico do mestrado (caso o aluno já 

seja mestre);  

 As cópias poderão ser autenticadas na secretaria do PPGQB mediante 

apresentação do documento original. 

 
Alunos especiais podem realizar a pré-matrícula em até duas disciplinas por semestre 
letivo. 
 
Qualquer dúvida, favor entrar em contato com a secretaria do programa através do 
endereço eletrônico ppgqb.ufal@gmail.com 
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http://www.ufal.edu.br/unidadeacademica/iqb/pt-br/pos-graduacao/pos-graduacao-em-quimica-e-biotecnologia/documentos/matricula/alunos-especiais/view
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